
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Competenze di base” - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo   
Obiettivo specifico 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Azione 
10.2.2A –Competenze di base. 

Codice  CUP: G85B17000200006 
Codice CIG: Z4228C3525 

 
OGGETTO: determina acquisizione di fornitura beni e servizi nei settori ordinari mediante procedura autonoma 
di affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016; del 
Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche; ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e linee guida 
emanate dall'ANAC mediante affidamento diretto per acquisto di materiale di cancelleria. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la  Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15.03.1997, n.59; 

VISTO il d.lgs 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 

VISTO Il D.lgs 18.04.2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO Il D.lg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 “Codice degli 

appalti”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC,  aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTO il Programma  Annuale e. f. 2019 

VISTA l’autorizzazione del progetto “Proviamoci insieme” con identificativo 10.2.2A – FSEPON - TO-2017-128 
di cui alla nota MIUR prot. n. 207 del 10.01.2018; 

VISTA l'esigenza, che si ritiene di soddisfare, di acquistare materiale di cancelleria per  il Progetto 
“Proviamoci insieme” moduli “The song of the sea 1/2/3”; 

CONSIDERA

TO 

che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di Convenzioni attive 
relative alla fornitura in questione come da prot. n. 3630 del 10.06.2019; 

TENUTO 

CONTO 

che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a) del d.lgs n. 50/2016 Come modificato dal D.Lg.vo 56/2017 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.56/2017 
 
 
 
 
 
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 

 tel. 0585/788353 fax 0585/788372 
 C.F.91019490456 – codice univoco: UF61Y1 

MSIC815001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
msic815001@istruzione.it 

www.comprensivotaliercio.gov.it 





 

DETERMINA 

 
o L’avvio della procedura di acquisizione con affidamento diretto, previa indagine di mercato 

informale con consultazione cataloghi, alla Ditta Borgione Centro Didattico di Torino, per la 
fornitura di materiale di cancelleria per il progetto “Proviamoci insieme” moduli “The song of the sea 
1/2/3” nel rispetto dei principi di correttezza, economicità, pubblicità, trasparenza, tempestività, 
non discriminazione, rotazione e proporzionalità per un importo di € 112,22 IVA compresa. 

o Il criterio di scelta del contraente, ai sensi dell’Art. n. 95 del D.lgs. 50/2016, è quello del prezzo più 

basso e  rispondente alle esigenze dell’Istituto. Il criterio trova giustificazione in relazione alla 

tipologia dei prodotti che hanno caratteristiche standard diffuse sul mercato. 

o La fornitura sarà comprensiva di consegna presso la sede Anna Maria Menconi – Via Muttini Marina 
di Carrara. 

o La spesa è a carico del Programma annuale E.F. 2019, aggregato di spesa P02 PON 
COMPETENZE di BASE “Proviamoci insieme”. 

o Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del dlgs. 50 /2016, è il DSGA, Paola Fricia. 

o Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul portale istituzionale 

nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE / BANDI di GARA e CONTRATTI. 

 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Prof.ssa Anna Maria Florio 

  (f.to digitalmente)  
 
 

 
 

 
 
          

 


